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Zmiana modelu ojcostwa 
W stronę równoważenia ról rodzicielskich 

i budowania równowagi 
pomiędzy życiem zawodowym a rodzinnym

Abstrakt:  Przedmiotem rozważań teoretycznych i  analiz empirycznych jest zmiana w  ob-
rębie jednej z  kluczowych ról społecznych pełnionych przez mężczyzn: roli ojca. Istotnym 
elementem tych przemian jest detradycjonalizacja modelu ojcostwa i rodziny, związana z odej-
ściem od patriarchatu i  emancypacją kobiet i  mężczyzn z  ich tradycyjnych ról społecznych. 
Taka zmiana pomaga w godzeniu ról zawodowych i rodzinnych, poprawia sytuację zawodową 
matek, przede wszystkim zaś przynosi korzyści dziecku, które w miejsce ojca surowego i nie-
obecnego, zyskuje ojca – czułego opiekuna, partnera i  przyjaciela. 
Rozważania na temat zmian modelu ojcostwa oparto na przeglądzie literatury i wzmocniono 
pilotażowym badaniem przeprowadzonym przy pomocy ankiety on-line wśród studentów pe-
dagogiki, na temat preferowanego modelu rodziny, ojcostwa i  opieki nad dzieckiem. W  pi-
lotażu wzięło udział 69 studentów, w  większości kobiety (89,9%). Spośród badanych 71% 
jako preferowany wskazało model partnerski, a  25% mieszany. Tylko jedna osoba wskazała 
model tradycyjny; nikt nie zaznaczył modelu tradycyjnego odwróconego. Ponad 90% bada-
nych oczekuje równego zaangażowania ojców w opiekę nad dzieckiem, 10% widzi ich w roli 
„pomocników”. Respondenci w większości oczekują, że mężczyźni będą regularnie angażować 
się w prace domowe i  przydomowe. 
Prawie połowa badanych (N = 28) uważa, że praca zawodowa matki pozytywnie wpływa na 
rozwój dziecka; N = 12 uważa, że negatywnie, a N = 10 osób, że obojętnie. W odniesieniu do 
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zatrudnienia ojca te wartości wyglądały podobnie (30, 11, 10). Najbardziej preferowane przez 
badanych formy opieki to żłobek (ponad 70% respondentów) i opieka domowa (25%). Większość 
badanych (70%) chciałaby mieć dwoje lub troje dzieci, kolejne 12% – czworo lub więcej, co po-
kazuje że niż demograficzny nie jest wynikiem zmiany preferencji, a przeszkód innego rodzaju. 
Słowa kluczowe:  model rodziny, ojcostwo, zmiana modelu ojcostwa, równowaga życia 
zawodowego i  rodzinnego.

Wprowadzenie

Rodzina jest najważniejszą komórką społeczną, wysoko stawianą w hierarchii war-
tości przez Polki i Polaków; jest miejscem rozwoju, socjalizacji, edukacji i wy-
chowania dzieci. Podlega ona nieustającym zmianom, będącym konsekwencją 
szerszych przemian społecznych, ekonomicznych i demograficznych. Wśród nich 
istotną rolę odgrywają procesy emancypacji kobiet i mężczyzn z ich stereotypo-
wych ról płciowych, które znajdują swoje odbicie zarówno w rodzinie, jak i na 
rynku pracy. W obu przestrzeniach tradycyjnie zdominowanych przez jedną z płci 
– mężczyzn na rynku pracy i kobiety w rodzinie, role kobiet i mężczyzn zaczy-
nają się równoważyć. Zmienia to zarówno rynek pracy, jak i rodzinę – relacje 
pomiędzy rodzicami, rodzicami a dzieckiem, jak i pomiędzy członkami rodziny 
a jej otoczeniem.

Kwestia emancypacji kobiet, ich dostępu do edukacji oraz do rynku pracy, 
wykonywania „męskich” zawodów i związany z tym problem możliwości (lub 
niemożliwości) łączenia pracy zawodowej z życiem rodzinnym, doczekała się bo-
gatego zbioru opracowań naukowych (Criado-Perez 2020; Titkow i in. 2004). 
Symbolem tych przemian jest stereotyp Matki Polki, kobiety pracującej, pełniącej 
jednocześnie tradycyjne role opiekunki dzieci i strażniczki domowego ogniska.

Łączenie tradycyjnej roli opiekunki i gospodyni domowej z pracą zawodową, 
choć przyjmowane jako „naturalne”, w rzeczywistości jest bardzo obciążające dla 
kobiet, które pracują niejako „na dwóch etatach”. Mężczyźni, tradycyjnie pełnią-
cy rolę głównego żywiciela rodziny, i tradycyjnie „zwolnieni” z obowiązku opieki 
nad dzieckiem, rzadziej doświadczają konfliktu praca–dom, który w praktyce jest 
przede wszystkim problemem kobiet będących matkami. Jednak w miarę zwięk-
szania zaangażowania zawodowego kobiet (Mizerek 2016) i wyrównywania ich 
praw na rynku pracy, poszerza się przestrzeń na zmianę modelu ojcostwa. Docho-
dy z pracy kobiet zmniejszają presję związaną z koniecznością utrzymania rodziny 
przez mężczyzn. Warto też dodać, że coraz większa aktywność zawodowa kobiet 
w sposób naturalny generuje oczekiwania i potrzeby w zakresie równego dziele-
nia się obowiązkami domowymi i opiekuńczymi. Te mechanizmy leżą u podstaw 
zmiany społecznej, jaką jest zmiana modelu ojcostwa, którą można charakteryzo-
wać na wielu płaszczyznach, m.in. równości płci w życiu rodzinnym, godzenia ról 
zawodowych i rodzinnych czy też męskiej tożsamości (Suwada 2017). 
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W artykule przedmiotem analizy jest zmiana modelu ojcostwa i jej znaczenie 
dla funkcjonowania całej rodziny oraz możliwości budowania równowagi pomię-
dzy życiem zawodowym a rodzinnym przez oboje rodziców.

Podstawą analizy jest przegląd literatury, uzupełniony badaniem pilotażowym 
dotyczącym opinii studentów pedagogiki w odniesieniu do preferowanego modelu 
rodziny, modelu ojcostwa oraz form opieki nad małym dzieckiem.

Detradycjonalizacja modelu rodziny

Sposób wykonywania ról rodzicielskich przez ojców i matki definiuje model funk-
cjonowania rodziny. W modelu tradycyjnym osobą dominującą w rodzinie jest oj-
ciec. Jest on „głową rodziny”, jej jedynym żywicielem, osobą sprawującą władzę; 
matka pełni funkcje opiekuńcze wobec dzieci i zajmuje się pracami domowymi, 
jak sprzątanie, pranie, gotowanie.

W modelu partnerskim oboje rodzice pracują, oboje na równi zarządzają ro-
dziną i na równi angażują się w opiekę nad dziećmi oraz prace domowe.

Pomiędzy tymi modelami istnieje cały szereg modeli mieszanych, w których 
oboje rodzice pracują i oboje angażują się w prace domowe i opiekuńcze, ale 
w nierównych proporcjach, oraz model „tradycyjny odwrócony”, w którym to 
matka jest jedynym żywicielem rodziny a ojciec zajmuje się dziećmi i domem. 
Według badań CBOS, jeszcze w 2000 roku, 42% Polaków preferowało tradycyjny 
model rodziny, 38% – partnerski, pozostali wskazywali jako optymalny model 
mieszany. W 2012 roku odsetek preferujących model tradycyjny zmniejszył się 
o połowę (wskazało go 22% respondentów), a preferujących model partnerski – 
wzrósł o około jednej trzeciej (wskazało go 48% badanych). W 2020 roku tylko 
12% badanych preferowało model tradycyjny, wobec 58%, które wskazało model 
partnerski (CBOS 2020). W rzeczywistości, modele które realizowano w praktyce 
nie w pełni pokrywały się z preferencjami. W 2013 roku tylko 27% badanych re-
alizowało model partnerski, wobec 48%, które w 2012 roku wskazywały go jako 
preferowany. W 2020 roku model partnerski realizowało 37% badanych wobec 
58%, które tego chciały. Te dane wskazują, że w społeczeństwie narasta oczekiwa-
nie równoważenia ról rodzicielskich, a równocześnie, że w praktyce oczekiwania 
te nie są w pełni realizowane. Niemniej, częstość występowania partnerskiego 
modelu rodziny rośnie, co zdaniem Autorów należy wiązać ze zmianą modelu 
ojcostwa, która intensywnie zachodzi na przestrzeni ostatnich 20 lat. 

Zmiana ta polega na odrzuceniu patriarchalnego (konserwatywnego mode-
lu sprawowania tej roli opartego na władzy i dominacji ojca – głowy rodziny; 
Sosnowski i Konaszewski 2018). Detradycjonalizacja modelu rodziny przynosi 
redefiniowanie ról ojca, matki i dziecka oraz ich wzajemnych relacji. Sikorska 
(2009) wskazuje na nowego, zaangażowanego w opiekę nad dzieckiem mężczy-
znę – ojca, który realizuje się także zawodowo (chociaż w mniejszym stopniu niż 
dotychczas), podobnie, jak jego partnerka – nowa matka, która łączy wychowa-
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nie z pracą zawodową. Problem godzenia ról zawodowych i rodzinnych nie jest 
już tylko problemem matki; oboje rodzice muszą znaleźć rozwiązania. Ich sukces 
w tym obszarze zależy od stopnia rozbudowania w miejscu zamieszkania instytu-
cjonalnej opieki nad dzieckiem oraz elastyczności czasu pracy, jak też przychylno-
ści dla pracownika-rodzica w zakładzie pracy.

Zmiany w obrębie współczesnej rodziny, w tym szczególnie modeli ról ro-
dzicielskich, ujawniają się także w opiniach Polek i Polaków w badaniach reali-
zowanych na zlecenie Fundacji Share the Care (2020). Pokazują one, że kobiety 
i mężczyźni potrafią równie dobrze zajmować się małym dzieckiem. Co więcej, ba-
dani obu płci zgodnie uważają, że czas spędzony z ojcem jest dla dziecka równie 
wartościowy, jak ten spędzony z matką, a tym samym, że oboje rodzice powinni 
mieć takie same obowiązki i prawa w opiece nad dziećmi.

(Re)konstrukcja modelu ojcostwa 
Implikacje nie tylko jednostkowe

Transpozycja modelu ojcostwa z patriarchalnego na egalitarny korzystnie wpływa 
na wszystkich członków rodziny. Daje obojgu rodzicom większą przestrzeń roz-
woju osobistego w sferze zawodowej i prywatnej. Poszerza dotychczas dostępną 
przestrzeń na pracę zawodową i karierę kobiet, mężczyznom zaś otwiera nowe 
możliwości realizowania się w roli rodzicielskiej. W takim modelu żadne z ro-
dziców nie jest wyłączone i pozbawione możliwości realizowania swoich aspira-
cji w zakresie rozwoju zawodowego, a równocześnie, praca od żadnego z nich 
nie wymaga rezygnacji z rodziny i angażowania się w opiekę nad dzieckiem 
i wspieranie jego rozwoju. Dziecko zaś otrzymuje zwiększoną możliwość kontaktu 
z obojgiem rodziców, przy czym żaden z nich nie musi „poświęcać” swojej pracy 
zawodowej na rzecz dziecka.

Realizacja takiego modelu wymaga odpowiedniego otoczenia instytucjonalne-
go, zapewniającego wysokiej jakości opiekę nad dzieckiem. Mowa tu o żłobkach, 
przedszkolach, klubach dziecięcych, lub niani, która w czasie nieobecności rodzi-
ców pełniłaby obowiązki opiekuńcze. Zapewnienie takiego otoczenia to zadanie 
państwa, które powinno stworzyć warunki prawne i finansowe, zabezpieczające 
– w takiej czy innej formie – możliwość opieki każdemu dziecku. Alternatywą 
dla opieki instytucjonalnej może być zapewnienie rodzicom możliwości długiego 
płatnego urlopu rodzicielskiego, co w 2022 roku zrealizowano w całej Unii Euro-
pejskiej dzięki dyrektywie znanej jako „Work-life balance directive”1. 

Innym elementem otoczenia, warunkującym zaangażowanie obojga rodziców 
zarówno w pracę, jak i opiekę nad dzieckiem, jest poziom wsparcia ze strony 

 1 Directive (EU) 2019/1158 of the European Parliament and of the Council of 20 June 2019 on 
Work-Life Balance for Parents and Carers and Repealing Council Directive 2010/18/EU, 2019.
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pracodawcy. Dotyczy to zarówno czasu pracy (możliwość zawiezienia i odebrania 
dziecka ze żłobka/przedszkola), wsparcia opieki nad dzieckiem (zakładowe żłobki 
i przedszkola), możliwości wzięcia urlopu na opiekę nad dzieckiem, jak i progra-
mów zakładowych, wspierających rodziców i rodziny. 

Zaangażowanie ojców w sprawowanie opieki, zwłaszcza w początkowych la-
tach życia dziecka, jest istotne także z perspektywy pedagogicznej, w kontekście 
kształtowania relacji ojciec–dziecko. Obecność i zaangażowanie ojca w opiekę nad 
dzieckiem sprzyja jego społeczno-emocjonalnemu rozwojowi (Pleck 2010). Jak 
podkreśla Kamil Janowicz, „naukowo udowodniono, że dziecko może czuć się 
bezpieczne przy ojcu, chętnie z nim zostawać i czerpać z interakcji z nim. Ale 
musi go dobrze znać. Czyli mieć ojca obecnego i zaangażowanego” (Janowicz za: 
Długołęcka 2022). Korzyści płynące z zaangażowanej obecności ojców dla rozwoju 
dziecka, szczególne we wczesnych latach jego życia, a nawet w okresie rozwoju 
prenatalnego, są współcześnie coraz szerzej rozpoznawane. Z badań Wang, Hu-
ang, Lin i in. (2020), wynika, że znaczące zaangażowanie ojców i podejmowanie 
przez nich czynności pielęgnacyjnych wobec niemowląt niemal dwukrotnie zmniej-
szają ryzyko wystąpienia opóźnień w rozwoju u dziecka do drugiego roku życia. 
Nie bez znaczenia dla eliminowania opóźnień rozwojowych pozostaje także bliż-
sza relacja ojca z nowo narodzonym potomkiem i wszelkie jego wysiłki związane 
z zaangażowaniem w jej budowanie. W raporcie zatytułowanym Involved Fathers 
Play An Important Role In Children’s Lives (2020), podkreśla się, że zaangażowa-
nie ojców w życie dziecka prowadzi do uzyskania wyższych osiągnięć szkolnych, 
większej gotowości szkolnej; sprzyja rozwijaniu umiejętności matematycznych 
i werbalnych. Co więcej, dzieci zaangażowanych ojców funkcjonują w warunkach 
większego bezpieczeństwa emocjonalnego, mają wyższą samoocenę, mniej proble-
mów behawioralnych oraz większe kompetencje społeczne aniżeli dzieci, które nie 
mają możliwości wzrastania w obecności troskliwych i zaangażowanych ojców. 

W tym kontekście, piszących te słowa interesuje jak na kwestie modelu ro-
dziny i sposobu realizacji roli ojca zapatrują się przyszli pedagodzy i wychowaw-
cy – studenci pedagogiki. W artykule prezentujemy jedynie wstępne pilotażowe 
badania, jako uzupełnienie prezentowanej analizy i podstawę do przyszłych, bar-
dziej systemowych prac badawczych. Celem pilotażowych badań empirycznych 
było zbadanie opinii studentów i studentek na temat preferowanych modeli życia 
rodzinnego i pełnionych ról rodzicielskich.

Materiał i metody 

Do udziału w badaniach zaproszono ponad 300 studentów z kierunku pedagogika 
oraz pedagogika przedszkolna i wczesnoszkolna, z którymi autorzy w przeszłości 
zetknęli się na zajęciach, a którzy wciąż studiowali na Wydziale Studiów Edu-
kacyjnych Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu. Zaproszenie do badań 
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wysłano drogą mailową przez system USOS. Studenci nie otrzymali żadnych bo-
nusów za udział w badaniu.

Jako metodę zastosowano sondaż diagnostyczny. Techniką badań była an-
kieta. W celu zgromadzenia danych empirycznych zastosowano kwestionariusz 
ankiety on-line przygotowany w aplikacji Google Forms. 

W pilotażu wzięło udział 69 osób, 89,9% z nich (N = 62) stanowiły kobie-
ty. Pozostałe siedem osób zdeklarowało się jako mężczyźni – N = 4 (5,8%) oraz 
osoby niebinarne N = 3 (4,2%). Badanych pytano o preferowany model rodziny, 
opieki nad dzieckiem, oczekiwane zaangażowanie mężczyzn w opiekę nad dziec-
kiem i prace domowe, oraz preferowaną liczbę dzieci. Pytania wzorowano na ba-
daniach CBOS, aby ułatwić analizę porównawczą uzyskanych wyników. W ankiecie 
uwzględniono miejsce na swobodne komentarze i uwagi, aby zebrać od badanych 
opinie, które nie zostały ujęte w kafeteriach odpowiedzi na pytania zamknięte.

W związku z niewielką liczebnością próby zrezygnowano z analizy statystycz-
nej, ograniczając się tylko do statystyk podstawowych, wykonanych z pomocą apli-
kacji Google Forms i Excel. 

Wyniki

Badania obejmowały sześć pytań, dotyczących: preferowanego modelu rodziny; 
przekonań na temat wpływu pracy rodziców na rozwój dziecka; oczekiwań wo-
bec zaangażowania ojców w prace domowe; oczekiwanej liczby dzieci i percepcji 
opieki instytucjonalnej we wczesnym okresie rozwoju dziecka. 

W odniesieniu do preferowanego modelu rodziny (ryc. 1), największa liczba 
badanych wskazała model partnerski (71%). Najmniejszą liczbę wskazań uzyskał 
model tradycyjny (osoba). Tylko 25% wskazało jako preferowany model mieszany. 
Nikt nie zaznaczył modelu tradycyjnego odwróconego. 

Ryc. 1. Preferowany model rodziny. N = 69.
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Materiał empiryczny uzyskany z odpowiedzi badanych studentów na pytanie 
jak bardzo ojciec powinien angażować się w opiekę nad dzieckiem pokazuje, że 
ponad 90% badanych oczekuje pełnego partnerstwa, a niecałe 10% widzi ojca 
w roli „pomocnika”, któremu powierza się wykonanie jedynie wybranych czynno-
ści, jak: kąpanie, karmienie, zabawa. Nikt spośród badanych nie zaznaczył odpo-
wiedzi, że ojciec nie powinien się angażować w ogóle, ani, że powinien całkowicie 
przejąć opiekę nad dzieckiem. W tym pytaniu, nie było także żadnej odpowiedzi 
z kategorii „nie wiem/ trudno powiedzieć” (ryc. 2). 

Ryc. 2. Oczekiwania wobec zaangażowania ojców w opiekę nad dzieckiem.

Opinie badanych studentów na temat zaangażowania ojców w prace domowe 
i przydomowe także potwierdzają ich wybory związane z preferowanym modelem 
rodziny (ryc. 3). Przede wszystkim, oczekiwano regularnego zaangażowania się 
mężczyzn w większość prac domowych. Najwięcej badanych – ponad 91% – za-
znaczyło, że powinien on angażować się w wynoszenie śmieci, a także prace zwią-
zane z samochodem: mycie 84,1%; jego drobne naprawy, wymiana opon, oleju 
– 87%. W kolejności wymieniono niewielkie prace remontowe i techniczne w do-
mu: wieszanie obrazów, skręcanie mebli – 85,5% oraz prace w ogrodzie – 79,7%. 
Dalsze pozycje zajęły: mycie naczyń (ręczne lub w zmywarce) – 71%; zakupy – 
66,7%; odkurzanie – 62,3%; mycie podłóg – 46,4%; mycie okien – 43,5%; pranie 
– 47,8%; prasowanie – 40,6%. Kilka osób (8,4%) wskazało na inne czynności.

Opinie studentów dotyczące wpływu pracy zawodowej rodziców na rozwój 
dziecka pokazują, że badani w podobny sposób oceniają jego wartość w od-
niesieniu do matek i ojców (ryc. 4). Według większości badanych, praca matki 
ma pozytywny wpływ na rozwój dziecka (N = 28); 12 respondentów stwierdzi-
ło, że ma wpływ negatywny, a 10 – obojętny. Wartości te wyglądały podobnie 
w odniesieniu do zatrudnienia ojca: 30 – pozytywny; 11 – negatywny; 
10 – obojętny.
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Ryc. 3. Jakie czynności powinien regularnie wykonywać w domu mężczyzna?

Ryc. 4. Jak wpływa praca zawodowa matki/ojca na rozwój dziecka? N = 69

W pytaniu o preferowane formy opieki nad dzieckiem, badani wskazywa-
li zarówno formę opieki, jak i jej uzasadnienie. Analiza uzyskanych odpowiedzi 
studentów pozwala stwierdzić, że większość z nich (ponad 70%) preferuje żłobek 
(ryc. 5). Wybór tej instytucji studenci uzasadniali nieco częściej koniecznością po-
słania dziecka do placówki, aniżeli potrzebą rozwoju jego kompetencji społecznych 
oraz rozwoju poznawczego. W dalszej kolejności wskazywali domową opiekę nad 
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dzieckiem, czy to rodzicielską, czy z udziałem krewnych lub niani. Tylko cztery 
osoby nie miały zdania w tej sprawie. 

Rys. 5. Preferowane formy opieki nad dzieckiem. N=69

Na koniec studenci byli poproszeni o wskazanie, ile dzieci chcieliby mieć 
w przyszłości. Większość z nich (70%) zaznaczyła dwoje lub troje dzieci; kolejne 
12% respondentów wskazało na czworo lub więcej. Niecałe 9% chce mieć tylko 
jedno dziecko, a 7% – wcale. Te wyniki, zilustrowane na ryc. 6, zadają kłam prze-
konaniu, że młode pokolenie chce wygodnie żyć bez dzieci. 

Ryc. 6. Preferowana liczba dzieci. N = 69
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Dyskusja

W artykule przedstawiono wyniki badań potwierdzających zachodzącą obecnie 
zmianę modelu ojcostwa – jednej z kluczowych ról społecznych pełnionych przez 
mężczyzn. Zmiana ta polega na detradycjonalizacji i zwiększeniu zaangażowania 
ojców w opiekę nad dzieckiem, a przywołane badania pokazują zarówno nauko-
we dowody na pozytywne efekty zaangażowanego ojcostwa zarówno dla dzieci, 
ojców, jak i matek, ale też inną percepcję ojcostwa i jego znaczenia dla rozwoju 
dziecka. Te zmiany są powiązane ze zmianą modelu rodziny, wpływają na sytuację 
kobiet w rodzinie i na rynku pracy i znacząco poprawiają możliwości równowa-
żenia życia zawodowego i rodzinnego obojga rodziców. W tym kontekście zmiana 
modelu ojcostwa przyczynia się do bardziej sprawiedliwego podziału ról w rodzi-
nie, większej równości w obciążeniu obojga rodziców, a tym samym – zwiększenia 
równości płci oraz ogólnego dobrostanu rodziny. Zmiana modelu ojcostwa może 
odegrać kluczową rolę we wzmacnianiu trwałości rodziny, ze względu na pozy-
tywny wpływ na wszystkich jej członków. 

Wnioski z przeglądu literatury potwierdza badanie pilotażowe, w którym 
większość badanych (71%) preferuje partnerski model rodziny. To więcej niż 
w badaniu CBOS, gdzie w 2020 roku takie preferencje zgłosiło 58% badanych. 
W pilotażu, 90% respondentów wyraziło przekonanie, że ojciec powinien być za-
angażowany w opiekę nad dzieckiem na równi z matką. Większość badanych 
oczekuje również, że będzie on regularnie wykonywał prace domowe. 

Różnice pomiędzy wynikami badania pilotażowego a CBOS mogą być arte-
faktem wynikającym z małej liczebności próby, lub wynikać z faktu, że wśród re-
spondentów badań pilotażowych dominowały kobiety, a oczekiwania partnerstwa 
w rodzinie, równego zaangażowania w opiekę nad dzieckiem i prace domowe są 
częściej wyrażane przez kobiety aniżeli mężczyzn. Młody wiek badanych, bardziej 
radykalnych w swoich poglądach niż respondenci w próbie CBOS reprezentatyw-
nej dla całej Polski, dodatkowo wzmacnia stawianą w artykule tezę, że zmiana 
modelu ojcostwa jest efektem trwałej zmiany społecznej, która będzie się po-
głębiać w miarę, jak kolejne pokolenia będą wkraczały na rynek matrymonialny 
i zakładały rodziny. 

Pytanie dotyczące oczekiwanej liczby dzieci przyniosło odpowiedzi zbliżone 
do wyników CBOS (2019). W raporcie „Preferowane i realizowane modele życia 
rodzinnego”, 75% respondentów zaznaczyło, że chciałoby mieć dwoje (47%) lub 
troje (28%) dzieci; w niniejszym badaniu pilotażowym było to 70%. W bada-
niu CBOS, 11% chciałoby czworo dzieci lub więcej, w prezentowanym sondażu 
– 12%. Różnica pojawia się w innym obszarze: w badaniu CBOS jedynie 2% 
respondentów zgłosiło, że nie chce mieć dzieci, podczas gdy w badanej grupie 
studentów pedagogiki było to 7%. Te dane pokazują, że Polacy chcą mieć dzieci 
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i duże rodziny o wiele częściej niż w rzeczywistości mają. Wskaźnik dzietności dla 
Polski w 2020 roku wyniósł 1,38 (GUS 2021), co oznacza, że większość Polaków 
ma jedno lub dwoje dzieci, a nie dwoje lub troje. Cytowane już badanie CBOS 
(2019) podaje, że aż 23% Polaków w ogóle nie ma dzieci (wobec 2%, które de-
klarowały, że nie chcą mieć dzieci); tylko 35% badanych ma dwoje dzieci, wobec 
47%, które tego chciały; tylko 15% respondentów ma troje dzieci, wobec 28%, 
które tego chciały. 

Identyfikacja barier odpowiedzialnych za tę różnicę jest kluczowa dla rozwoju 
państwa, które ma jeden z najniższych wskaźników dzietności w świecie i obecnie 
podlega depopulacji; ale też, dla jakości życia obywateli, którzy mają prawo do 
samorealizacji zarówno w życiu zawodowym, jak i rodzinnym. Model ojcostwa, 
poprzez jego związek z poczuciem jakości życia i ogólnym dobrostanem rodziny, 
może być jednym z czynników wpływających na liczbę dzieci w rodzinie. Wyniki 
badań szwedzkich oraz węgierskich rodzin wskazują, że im bardziej wyrówna-
ny jest podział opieki nad pierwszym dzieckiem pomiędzy matką a ojcem, tym 
większe prawdopodobieństwo pojawienia się drugiego, a nawet trzeciego dziecka 
(Szelewa 2019). 

Współcześni mężczyźni – ojcowie, kreują własną rodzicielską rolę opartą na 
coraz większej świadomości i zaangażowaniu, co ujawnia refleksyjne podejście do 
roli rodzica i potrzebę konstruowania jej wedle indywidualnych potrzeb i prze-
konań (Bierca 2019). Ojcowie reprezentujący najmłodszą generację chcą włączać 
się w proces wychowania, mając na uwadze korzyści wynikające z ich aktywnej 
obecności w życiu dziecka (Sosnowski 2018) i całej rodziny. Ojcostwo realizowane 
według nowego modelu pozwala mężczyznom na zdobywanie doświadczeń nie-
dostępnych ojcu-żywicielowi rodziny, ojcu-głowie rodziny czy ojcu-srogiemu wy-
chowawcy (Bakiera 2021). Zauważono również, że im większe zaangażowanie 
mężczyzn w ojcostwo, tym większy odczuwany przez nich dobrostan psycholo-
giczny (Wac 2021). Badania Katarzyny Suwady (2017) pokazują, że wykonywanie 
przez mężczyzn pracy opiekuńczej zmienia ich i sprawia, że stają się oni mniej 
skłonni do realizacji męskości opartej na władzy i dominacji. 

Mimo licznych pozytywnych efektów modelu zaangażowanego ojcostwa, opie-
ka nad dzieckiem to wciąż domena kobiet (Michoń 2016). Widać to m.in. po 
nieproporcjonalnie mniejszym odsetku urlopów ojcowskich i rodzicielskich wy-
bieranych przez mężczyzn w porównaniu z kobietami. W przypadku dziecka do 
pierwszego roku życia, aż co trzeci ojciec podkreśla prymat matki w opiece nad 
niemowlęciem (Włodarczyk 2014).

Zaangażowanie ojców w opiekę nad dziećmi może zmienić sytuację kobiet, 
które w większości doświadczają konfliktu praca–Dom, i dla których opieka nad 
dzieckiem jest pierwszą przyczyną nieobecności na rynku pracy. W raporcie „Oj-
costwo na świecie 2021” podkreśla się, że aż 42% kobiet w wieku produkcyjnym 
nie było w stanie pracować zarobkowo ze względu na obowiązki związane z opie-
ką i prowadzeniem domu – w porównaniu do zaledwie 6% mężczyzn (2021). 
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Podobne dysproporcje ujawniają także dane płynące z opracowania pt. Praca 
a dom. Wyzwania dla rodziców i ich konsekwencje, które zostało przygotowane 
przez zespół badawczy z Polskiego Instytutu Ekonomicznego. Z raportu tego wy-
nika, że aż w „68% rodzin z małymi dziećmi w wieku 1–9 lat, w których oboje 
rodzice pracują, to matki w największym stopniu sprawują obowiązki opiekuńcze. 
Odwrotna sytuacja, w której to głównie pracujący ojciec zajmuje się dziećmi, do-
tyczy tylko 11% rodzin” (Kiełczewska i in. 2022). Podobne proporcje występują 
w odniesieniu do ogółu obowiązków domowych i opiekuńczych – w 55% rodzin 
więcej prac wykonuje matka, a tylko w 10% ojciec. Podobnie, gdy dziecko jest 
chore, zostają przy nim przede wszystkim pracujące mamy (50%), a znacznie 
rzadziej ojcowie (14%) (Kiełczewska i in. 2022). 

Jedną z przyczyn tych dysproporcji może być wychowanie młodzieży do tra-
dycyjnych ról rodzicielskich, charakterystycznych dla tradycyjnego modelu rodzi-
ny (Desperak 2004; Pankowska 2004). Przekaz też szczególnie mocno trafia do 
chłopców. Z badań zrealizowanych przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę i przed-
stawionych w opracowaniu Tata 2022. Raport z badania polskich ojców, wynika, 
że „najbardziej konserwatywną światopoglądowo grupą są ojcowie w wieku 18–20 
lat. Istotnie częściej niż ojcowie w wieku 31–40 lat uważają oni, że to matka 
powinna zajmować się pielęgnacją niemowlęcia, a tata – uprawianiem sportów. 
Ponadto istotnie częściej niż ojcowie od 31 r.ż. wskazują matkę jako osobę odpo-
wiedzialną za pomoc dziecku w nauce i kontakty z nauczycielami lub opiekę nad 
chorym dzieckiem” (Włodarczyk 2022).

Ojcostwo zaangażowane 
Obszary społecznych wzmocnień

Ojciec jako znaczący podmiot życia rodzinnego coraz częściej staje się adresa-
tem różnorodnych rozwiązań, nie tylko tych systemowych, ale także inicjatyw 
oddolnych promujących ważność i zarazem szeroki zakres jego rodzicielskiego 
zaangażowania. Warto tu podkreślić działania podejmowane przez organizacje po-
zarządowe, w tym przywoływane już w niniejszym opracowaniu, m.in. Fundację 
Dajemy Dzieciom Siłę, Fundację Share the Care, które promują ideę partnerskie-
go modelu rodziny, a więc i zaangażowanego ojcostwa. Inicjatywy te obejmują 
przede wszystkim realizację warsztatów dla ojców oraz budowanie zasobów wie-
dzy poprzez prowadzone badania empiryczne i prezentację ich rezultatów w ra-
portach, artykułach i podcastach. Nie bez znaczenia pozostaje także promowanie 
tej tematyki w mediach społecznościowych, blogach oraz na stronach interneto-
wych, podejmowane przez aktywnych i zaangażowanych ojców. Przykładem takich 
oddolnych projektów jest założona i prowadzona przez Kamila Janowicza strona 
internetowa (Father_ing 2023), która, jak pisze sam jej autor, poświęcona jest 
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ojcom i ojcostwu, choć nie tylko. Stanowi w rezultacie niezwykle ważną i łatwą 
w dostępie przestrzeń edukacyjną dla współczesnych ojców, promującą aktywność 
rodzicielską mężczyzn.

W kontekście obywatelskich inicjatyw edukacyjnych, rosnącej wiedzy na temat 
korzyści z zaangażowanego ojcostwa dla całej rodziny, uderzająca jest nieobec-
ność tej perspektywy w edukacji formalnej, widoczna zarówno w podręcznikach, 
jak i programach szkolnych (Chmura-Rutkowska, Mazurek i in. 2016a, 2016b; 
Chmura-Rutkowska, Sołtysiak-Łuczak i in. 2016; Desperak 2004; Pankowska 
2004). Odchodzenie od tradycyjnego wzorca ojcostwa napotyka trudności tak-
że w związku z niedostatecznie jeszcze przepracowanym tematem męskiej tożsa-
mości we współczesnym świecie. Tradycyjnie definiowana męskość nie przystaje 
do oczekiwań współczesnych kobiet i rodzin, które odnajdują szczęście częściej 
w pełnym partnerstwie niż tradycyjnym modelu opartym na władzy (Kiełczew-
ska i in. 2022). Tradycyjnie pojmowane ojcostwo jest jednak mocno zakorzenio-
ne w kulturze, i przejawia się m.in. w prawie, np. w regulacjach dotyczących 
urlopów rodzicielskich, gdzie jeszcze do niedawna ojcowie musieli opierać swo-
je uprawnienia na uprawnieniach matki, występując niejako w jej zastępstwie. 
Te regulacje zmieniła implementacja dyrektywy work-life balance, która zauwa-
ża ojca jako autonomicznego opiekuna dziecka, definiując jego uprawnienia do 
urlopu ojcowskiego i rodzicielskiego opartej na jego własnej historii zatrudnienia, 
a nie historii zatrudnienia matki dziecka. Nowe prawo przyznaje też dwa miesiące 
urlopu rodzicielskiego do wyłącznej dyspozycji ojców, wzmacniając zmiany zacho-
dzące w realizowanym modelu ojcostwa, i trafnie adresując oczekiwania społeczne 
w tym zakresie (Kozłowska, Ratajczak 2022). 

Konkluzje

Zmiana modelu ojcostwa z tradycyjnego na partnerski jest oczekiwaną zmianą 
społeczną, sprzyjającą dobrostanowi rodziny, sprawiedliwości społecznej i pełne-
mu wykorzystaniu potencjału zawodowego obojga rodziców. Dla wzmocnienia 
tych trendów korzystne byłoby wprowadzenie treści związanych z nowoczesnym 
zaangażowanym ojcostwem do edukacji formalnej. Młode pokolenie oczeku-
je w większym stopniu partnerstwa i zaangażowania obojga rodziców w opiekę 
nad dzieckiem i prace domowe. Zauważa też prawo obojga rodziców do rozwoju 
zawodowego, bez konieczności wyboru i „poświęcania” pracy na rzecz rodziny, 
oraz prawo obojga rodziców do pełnego zaangażowania w życie rodzinne, bez 
konieczności poświęcania go na rzecz pracy. Uzyskanie równowagi na linii praca–
dom wymaga większego niż dotychczas zaangażowania ojców w życie rodzinne. 
Konieczne jest również systemowe wsparcie ze strony państwa, w postaci warun-
ków do instytucjonalnej lub domowej opieki nad dzieckiem, oraz odpowiedniego 
otoczenia prawnego w zakresie praw pracownika.



Łukasz P. Ratajczak, Agnieszka Kozłowska

252  (s. 239–254)

Abstract: Changing the fatherhood model. Towards ba-
lancing parental roles and building work-l i fe balance

The subject of theoretical considerations and empirical analysis is a  change in the one 
key roles played by men in family life – the role of the father. A  crucial element of this 
change is the detraditionalization of the family and fatherhood model, connected with the 
emancipation of women and men from their traditional social roles and moving away from 
the patriarchate. It brings positive effects: increases the chances of both parents for work-life 
balance, and improves the professional situation of mothers. Moreover, brings benefits also 
for the child, who in place of the father who is absent and strict, gains a  sensitive partner 
and friend. 
The deliberations on the change of the fatherhood model are based on the literature review 
supplemented with a pilot study of pedagogy students on their preferences for the family and 
parenthood model. The online survey was used to gather the data. N = 69 participants, 
mostly women (89,9%), took part in the study. 71% chose the partnership family model 
as preferred; 25% – mixt one. Only one respondent indicated the traditional model as 
preferred, and no one chose the reversed traditional model. Over 90% of respondents expect 
equal engagement of fathers compared to mothers, and 10% perceive fathers as mothers’ 
“helpers”. Respondents also expect regular engagement of fathers in housework and other 
home duties (garden works). 
Almost half of the respondents (N = 28) perceive a  mother’s career as a  factor that 
positively influences child development. N = 12 respondents think this influence is negative 
in character, and N = 10 is indifferent. A  similar proportion of answers are for the father’s 
work: 30 evaluated this fact as a positive, 11 as negative, and 10 as indifferent. 
Respondents chose a  nursery as their preferred form of childcare. Most of this group, 
however, think that it would be a necessity and less because of the educational value of the 
nursery. In 25% of respondents’ opinion, the best form is home-based childcare. 
Most of the respondents (70%) would like to have two or three children; 12% – four or more. 
It shows that the demographic crisis doesn’t come from people’s preferences to have fewer 
children, but other barriers have been responsible for the low fertility rate. 
Key words: family model, fatherhood, change of the fatherhood model, work-life balance.
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